UBND TỈNH BẮC GIANG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ CÔNG THƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-SCT Bắc Giang, ngày       tháng  12  năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả tháng thực hiện Kế hoạch số 289/KH-UBND

ngày 01/10/2020 của UBNDo tỉnh

Thực hiện Công văn số 3902/TNMT-BVMT ngày 09/12/2020 của Sở Tài

nguyên và Môi trường về việc đề nghị báo cáo kết quả tháng thực hiện Kế hoạch

số 289/KH-UBND ngày 01/10/2020 của UBND tỉnh, Sở Công Thương Bắc Giang

báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Công tác chỉ đạo

- Sở Công Thương đã ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các doanh

nghiệp sản xuất công nghiệp về giảm thiểu tiêu thụ, tăng cường tái sử dụng, tái chế

chất thải nhựa, khuyến khích sử dụng các sản phẩm thay thế, thân thiện với môi

trường, tăng cường ứng dụng công nghệ sản xuất; hoàn thiện cơ chế, chính sách

khuyến khích phát triển các sản phẩm có thể phân hủy, tái sử dụng, thân thiện với

môi trường thay thế túi nilon, sản phẩm nhựa sử dụng một lần.

- Đã tuyên truyền sâu rộng về phong trào” chống rác thải nhựa” cho toàn thể

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và vận động người thân cùng thực

hiện  “Nói không với sản phẩm nhựa dùng một lần”. Không sử dụng chai, cốc, ống

hút, bát, đũa nhựa.... dùng một lần tại công sở và trong các hội nghị, hội thảo, cuộc

họp và ngày lễ, ngày kỷ niệm và các sự kiện khác, ưu tiên lựa chọn các sản phẩm

tái chế, thân thiện với môi trường

- Thực hiện tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của Sở về phong trào

“chống rác thải nhựa”, khuyến khích sự tham gia của cộng đồng trong thu gom,

phân loại và tái chế các sản phẩm đã sử dụng làm từ nhựa, bao bì, túi nilon.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện trong năm 2021 thực hiện mục tiêu “Tiếp tục

đẩy mạnh và sớm triển khai Kế hoạch thực hiện mục tiêu đến năm 2021 các cửa

hàng, chợ, siêu thị ở đô thị không sử dụng đồ nhựa dùng một lần; đến năm 2025 cả

nước không sử dụng đồ nhựa dùng một lần”. Tuyên truyền, hướng dẫn các siêu thị,

trung tâm thương mại, chợ hạn chế việc sử dụng túi ni lông khó phân hủy trong

bao gói hàng hóa cho người tiêu dùng; tăng tỷ lệ sử dụng túi nilon dễ phân hủy,

thân thiện môi trường hoặc túi xách sử dụng nhiều lần.

2. Kiến nghị đề xuất

- Đề nghị UBND tỉnh hàng năm phê duyệt bố trí kinh phí hoạt động bảo vệ

môi trường cho Sở Công Thương để thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về

bảo vệ môi trường trong lĩnh vực công thương.

- Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp tục phối hợp chặt chẽ hơn nữa

với Sở Công Thương trong công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường lĩnh vực công

thương.

Trên đây là báo cáo của Sở Công Thương về nội dung thực hiện Kế hoạch số

289/KH-UBND ngày 01/10/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang, đề nghị Sở Tài

nguyên và Môi trường tổng hợp báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC

- Sở Tài nguyên và Môi trường; PHÓ GIÁM ĐỐC
- LĐ Sở: GĐ, PGĐ Phương;

- Lưu: VT, KTAT-MT.

Nguyễn Văn Phương

		phuongnv_sct@bacgiang.gov.vn
	2020-12-11T16:23:31+0700

		2020-12-11T16:52:06+0700

		2020-12-11T16:52:37+0700

		so_congthuong_vt@bacgiang.gov.vn
	2020-12-11T16:53:44+0700